
 

COMUNE DI ZONE 
Provincia di Brescia 

 

* * * * * * * * * 
Cod. Fisc. :  80015590179 
Part. IVA :  00841790173 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 79 DEL 07-12-2021 

 
 

OGGETTO: Approvazione Convenzione con la Parrocchia di Zone. Contributo 
una tantum per interventi di ristrutturazione degli edifici di culto 
presenti sul territorio. 

 
 
L’anno Duemilaventuno addì Sette del mese di Dicembre alle ore 18:30, nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge si è riunita 
la Giunta Comunale. 

 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenti 

ZATTI MARCO ANTONIO Sindaco SI 
SALVALAI ANDREA Vice Sindaco SI 
MARCHETTI ANDREA Assessore SI  

 
 
Presenti: 3 Assenti: 0 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, dott. Fadda Luigi, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Zatti Marco Antonio, Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Deliberazione G.C. n. 79 del 07-12-2021 
OGGETTO: Approvazione Convenzione con la Parrocchia di Zone. Contributo una tantum per 

interventi di ristrutturazione degli edifici di culto presenti sul territorio.  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
 
 

PREMESSO che la Parrocchia di Zone è proprietaria di numerosi edifici di culto presenti sul territorio 
del Comune di Zone e che detti edifici costituiscono una ricchezza per la comunità locale e sono una 
parte fondamentale della storia e della cultura di Zone;  
 
RITENUTO che si debba impegnare l’Amministrazione verso un intervento diretto volto a mettere in 
campo azioni e proposte volte alla valorizzazione e al recupero di detto patrimonio, per il valore che 
ricopre per la nostra comunità e con l’intento di concorrere a preservarne l’integrità per il futuro; 
 
DATO ATTO del fatto che in questi anni la Parrocchia di Zone è stata molto attiva con interventi volti 
al recupero del patrimonio storico-architettonico costituito da tali edifici (si ricordano, a tal proposito, 
solo per citarne alcuni, gli interventi di recupero svolti sulle Chiese di San Giovanni Battista e sulla 
Chiesa di San Giorgio); 
 
PRECISATO che è intenzione di questa amministrazione partecipare alle iniziative volte al recupero di 
detto patrimonio per l’alto valore storico-culturale che presenta per l’intera Comunità di Zone; 
 
RITENUTO pertanto di impegnare la somma di € 5.000,00 come contributo una tantum versato 
direttamente dal Comune di Zone per concorrere, almeno in piccola parte, a finanziare interventi volti 
al recupero e al rifacimento dell’illuminazione dei campanili degli Edifici di Culto presenti sul territorio 
di Zone;  
 
RICHIAMATA la legge 158 del 6 ottobre 2017 avente ad oggetto “Misure per il sostegno e la 
valorizzazione dei piccoli comuni, nonché disposizioni per la riqualificazione e il recupero dei centri 
storici dei medesimi comuni”. Richiamato, in particolare l’art. 7 di detta disposizione legislativa che 
disciplina le “Convenzioni con le diocesi della Chiesa Cattolica e con altre confessioni religiose”; 
 
VISTA la disponibilità della Parrocchia di Zone a sottoscrivere una convenzione della durata di due 
anni; 
 
DATO ATTO che: 

- L’importo messo a disposizione dal Comune di Zone è presente sul bilancio 2021/23; 

- il Comune di Zone verserà detto importo sul Conto Corrente della Parrocchia e che detto importo 
rappresenta un contributo versato una tantum per concorrere alle ingenti spese sostenute dalla 
Parrocchia per il recupero di detti edifici di culto;  

 
ACQUISITI i pareri allegati al presente provvedimento; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi nei modi di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
 
2. Di approvare, a tal fine, lo schema di convenzione tra il Comune di Zone e la Parrocchia del 

Comune di Zone (Diocesi di Brescia), allegato alla presente delibera di Giunta (Allegato A); 
 
3. Di trasmettere copia della presente alla Parrocchia del Comune di Zone;  



 
4. Di demandare ai Responsabili dei Vari Settori, ciascuno per quanto di rispettiva competenza, 

l’adozione di tutti gli atti necessari per il perfezionamento della presente deliberazione; 
 
5. Di dare atto che il versamento della quota una tantum a carico del Comune di Zone, indicativamente 

pari ad € 5.000,00, trova copertura sul bilancio di previsione 2021-2023 annualità 2021;  
 
6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n.15/2005 

che, in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. n. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque 
soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di Brescia - nel termine di 
decadenza di 60 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio on-line; 

 
7. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, previa unanime, separata e favorevole 

votazione palese, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 

 

 
 
 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 

  IL SINDACO          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Marco Antonio Zatti             F.to Luigi Fadda 
 
__________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(articolo 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero 267 e s.m.i.) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione diverrà esecutiva decorso il decimo giorno dalla 
compiuta pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 

* * * * 
 

ATTESTAZIONE D’IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 
Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto 
espresso della maggioranza dei componenti (articolo 134, comma 4). 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Luigi Fadda 
 
__________________________________________________________________________ 

 
 

 


